ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação a ANATEL –

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, solicitando providências para

viabilização do sinal de telefonia móvel na extensão da RODOVIA BR-230 no Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste gabinete, além de pessoalmente constatar tal fato,

que o sinal de telefonia na extensão da BR-230 no Estado da Paraíba por vezes é

deficitário ou até mesmo inexistente.

Como se sabe a telecomunicação é fundamental para o desenvolvimento de

qualquer estado, além disso, no caso em tela, há essencial necessidade da ampliação do

sinal, tendo em vista, que uma rodovia possui diversas implicações que podem requerer

comunicação, incluindo urgências e emergências.

Importante destacar, que algumas operadoras de telefonia, a exemplo da TIM,

encontram-se mais deficitárias em determinadas regiões.

Por esta razão, requer-se a ampliação do sinal de telefonia na extensão da BR-230

no Estado da Paraíba.

Desta feita, espera-se o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa

de Leis para que este Requerimento seja aprovado em plenário.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

22.572